



Nr. înregistrare contractor.....

Nr. înregistrare Autoritate contractantă 13/03.10.2016

**Act Aditional nr. 8/2016
La Contractul de finantare nr. 1/2015**

Finanțare: bugetul de stat
Denumirea: Conducerea de programe/Componente de Program PN III
Buget 994.430.229 lei¹
din care
994.430.229 lei credite de angajament
994.430.229 lei credite bugetare

Durata contractului: 8 ani și 2 luni

Nr. de pagini ale contractului:

Autoritatea contractantă: Autoritatea Națională pentru cercetare Științifică și Inovare

Contractor: Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării

Semnături

**De acord pentru Contractor
La București**

**De acord pentru Autoritatea contractantă
La București**

Data.....
Unitatea Executivă pentru Finanțarea
Învățământului Superior a Cercetării,
Dezvoltării și Inovării

Director General Adjunct
Magdalena Susan Resiga

p. Director Economic
Lucia Boicenco

Consilier Juridic
Ecaterina Ghita

Data.....
Autoritatea Națională pentru cercetare Științifică și
Inovare

Președinte
Mihai Robert Dima

Directia Economică și Logistică,

Director
Lucia Moise

AVIZAT:

a) Direcția Generală Coordonare Strategica, Politici, Programe si Dezvoltare Institutionala
Director general: Ionel Andrei

Semnătura: _____ Data: 05/10/2016

b) Responsabil contract pentru Programul 1 - Dezvoltarea sistemului național de cercetare - dezvoltare
Simona MĂLUREANU

Semnătura: _____ Data: _____

¹ Valoarea include estimările pentru anii urmatori anului 2015, cf. prevederilor legii bugetului de stat anuale multianuale și H.G. nr.583/2015 pentru aprobarea PNCDI III

- c) **Responsabil contract pentru Programul 2 - Creșterea competitivității economiei românești prin cercetare, dezvoltare și inovare**
Ruxandra POPESCU Semnătura: _____ Data: _____
- d) **Responsabil contract pentru Programul 3 - Cooperare europeană și internațională**
Viorel Vulturescu Semnătura: _____ Data: _____
- e) **Responsabil contract pentru Programul 4 - Cercetare fundamentală și de frontieră**
Daniela DINICĂ Semnătura: _____ Data: _____
- f) **Compartiment Juridic, Contencios, Administrativ și Resurse Umane**
Gina GREC Semnătura: _____ Data: _____

Părțile:

Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică și Inovare (ANCSI), cu sediul în București, str. Mendeleev nr. 21-25, sector 1, cod poștal 010362, telefon / fax: (021).318.30.67, <http://www.research.ro>, cod fiscal 17728123, cod IBAN RO08TREZ23A530100550148X deschis la Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, reprezentat prin Președinte Mihai Robert Dima și Director Economic Lucia Moise, în calitate de **AUTORITATE CONTRACTANTĂ**, pe de o parte

și

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, UEFISCDI cu sediul în localitatea București, str. Mendeleev, nr. 21-25, sector 1, cod poștal 010362, telefon 021 3023850, fax 021 3115992 înregistrată la data de 11.10.2010, cod fiscal 12354176 cont IBAN RO72TREZ7015005XXX011610, E-mail: office@uefiscdi.ro, reprezentată prin Directorul General Adjunct Magdalena Susan Resiga și p. Director economic Lucia Boicenco, în calitate de **CONTRACTOR**, pe de altă parte,

au încheiat prezentul act adițional pentru contractul de finanțare pentru servicii de conducere de programe și componente de program din Planul Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2015-2020, prin care, condițiile prevederilor Deciziei Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare nr. 9379/23.09.2016 privind modificarea și completarea Anexei la Decizia nr. 9045/2016 privind repartitia creditelor bugetare pentru anul 2016 pe programele componente ale Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2015- 2020 (PNCDI III), cu modificările și completările ulterioare, stabilesc următoarele:

Art.1 (1) Se majorează valoarea totală a contractului (act adițional nr. 7/2016) cu suma de 21.420.778 lei și devine **994.430.229 lei** din care: buget proiecte în valoare de **988.002.449 lei** și buget pentru tariful de conducere programe în valoare de **6.427.780 lei**.

(2) Bugetul anului 2016 se diminuează cu suma de 17.438.200 lei și devine 128.225.555; Modificările bugetare pe programe și subprograme:

- bugetul subprogramului 1.1 – Resurse Umane se diminuează cu suma de 488.200 lei și devine 15.511.800 lei;
- bugetul subprogramului 2.1 – Competitivitate prin CDI se mărește cu suma de 7.625.000 lei și devine 52.625.000 lei;
- bugetul programului 3 – Cooperarea europeană și internațională se diminuează cu suma de 325.000 lei și devine 51.660.975 lei;
- bugetul programului 4 – Cercetare fundamentală și de frontieră se diminuează cu suma de 24.250.000 lei și devine 2.000.000 lei.

988 002 449
 21 420 778
 994 420 229 ✓

(3) Repartizarea pe ani bugetari si surse de finantare - bugetul de proiecte si buget de tarif:

ANUL	VALOARE ANUALĂ	BUGET DE STAT (lei)	
		Buget proiecte	Tarif
2015	2.406.321	2.406.321	0
2016	128.225.555	121.797.775	6.427.780
2017	402.314.294	402.314.294	
2018	326.784.059	326.784.059	
2019	134.700.000	134.700.000	
SUMA TOTALĂ	994.430.229	988.002.449	6.427.780

(4) Repartizarea pe ani bugetari si programe/subprograme de finantare:

AN	1. Dezvoltarea sistemului national de cercetare-dezvoltare	2. Cresterea competitivitatii economiei romanesti prin CDI	3. Cooperare europeana si internationala	4. Cercetare fundamentala si de frontiera	TOTAL
2015			2.406.321		2.406.321
2016	15.511.800	52.625.000	51.660.975	2.000.000	121.797.775
2017	45.656.040	184.900.000	73.508.254	98.250.000	402.314.294
2018	43.815.000	107.275.000	77.444.059	98.250.000	326.784.059
2019	0	19.450.000	60.000.000	55.250.000	134.700.000
Total (lei)	104.982.840	364.250.000	265.019.609	253.750.000	988.002.449

Art. 2 Următoarele anexe: Anexa 5.1 Specificatia Financiara și Anexa 5.3 Esalonarea platilor fac parte integrantă din prezentul act adițional.

Art. 3 Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate.

Prezentul act adițional s-a încheiat în 2 exemplare, conținând un număr de pagini (inclusiv anexele) ambele cu valoare de original, cate 1 exemplar pentru fiecare parte.

SPECIFICATIYA FINANCIARĂ

- lei -

		din care pe ani bugetari									
	Total	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
1. Buget pentru proiecte, din care: buget de stat cofinanțare	988.002.449 (2015- 2019)	2.406.321	121.797.775	402.314.294	326.784.059	134.700.000					
2. Tarif pentru servicii	6.427.780 (2016)	0	6.427.780								
Total (2015 -2017)	994.430.229	2.406.321	128.225.555	402.314.294	326.784.059	134.700.000					

Datele se confirmă pe răspunderea noastră.

Director General Adjunct
Magdalena Susan Resiga

p. Director Economic
Lucia Boicenco



Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNIII - Program 1 - Dezvoltarea sistemului national de cercetare-dezvoltare, Subprogram 1.1 - Resurse Umane

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este: **104,982,840.00 lei**

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2016	15,511,800.00		15,511,800.00	
	Avans 1	1,193,105.00		1,193,105.00	iulie 2016
	Avans 2	4,000,000.00		4,000,000.00	august 2016
	Avans 3	9,206,895.00		9,206,895.00	septembrie 2016
	Transa (decont)	15,511,800.00	14,400,000.00	1,111,800.00	noiembrie 2016
2	Anul 2017	45,656,040.00		45,656,040.00	
3	Anul 2018	43,815,000.00		43,815,000.00	
4	Anul 2019	-		-	
	TOTAL	104,982,840.00		104,982,840.00	

Director General Adjunct
Magda Resiga



pt Director Economic
Lucia BOICENCO

Coordonator subprogram
Gabriela CHIRIC

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii
PNIII - Program Cercetare fundamentala si de frontiera

ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este:

253,750,000.00 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2016	2,000,000.00		2,000,000.00	
	Avans	340,000.00		340,000.00	august 2016
	Transa	2,000,000.00	340,000.00	1,660,000.00	octombrie 2016
2	Anul 2017	98,250,000.00		98,250,000.00	
3	Anul 2018	98,250,000.00		98,250,000.00	
4	Anul 2019	55,250,000.00		55,250,000.00	
	TOTAL	253,750,000.00		253,750,000.00	

Director General Adjunct

Magda Resiga



pt Director Economic

Lucia BOICENCO

Coordonator Program

Irina BITESCU

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNIII - Program 2 Creșterea competitivității economiei românești prin CDI

Subprogramul 2.1. Competitivitate prin CDI

ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte:

364.250.000,00 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2016	52.625.000,00			
	Avans proiecte:				
	Avans 1	11.800.000,00			octombrie 2016
	Transa I	52.625.000,00	11.800.000,00	40.825.000,00	noiembrie 2016
	Anul 2017	184.900.000,00			
	Anul 2018	107.275.000,00			
	Anul 2019	19.450.000,00			
	TOTAL	364.250.000,00		364.250.000,00	

Director General Adjunct UEFISCDI

Magdalena Susan-Resiga

pentru Director Economic

Lucia Boicenco



Avizat

Nicoleta Dumitrache

Intocmit,

Emilia Dumitras



Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNIII - Program Cooperare europeana si internationala

ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

204.067.296,00 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2015	2.406.321,00		2.406.321,00	
2	Anul 2016	51.660.975,00		51.660.975,00	
	Proiecte in derulare din care:	36.883.351,45			
	3.1 Bilateral/Multilateral	1.065.810,00			
	3.2 Orizont 2020	26.208.585,83			
	3.5 Alte initiative si programe europene	8.163.131,50			
	3.6 Suport	1.445.824,12			
	Avans proiecte in derulare	23.816.809,00			
	Avans 1	7.938.937,00		7.938.937,00	martie 2016
	Avans 2	7.938.936,00		7.938.936,00	aprilie 2016
	Avans 3	7.938.936,00		7.938.936,00	mai 2016
	Proiecte in curs de contractare din care:	14.777.623,55			
	3.1 Bilateral/Multilateral	1.038.590,00			
	3.2 Orizont 2020	5.567.246,17			
	3.5 Alte initiative si programe europene	967.611,50			
	3.6 Suport	7.204.175,88			
	Avans proiecte in curs de contractare	4.500.000,00			
	Avans 1	4.500.000,00		4.500.000,00	aprilie 2016
	Transa 1 proiecte	51.660.975,00	28.316.809,00	23.344.166,00	noiembrie 2016
	Anul 2017	40.000.000,00			
4	Anul 2018	50.000.000,00			
5	Anul 2019	60.000.000,00			
	TOTAL	204.067.296,00		204.067.296,00	

Director General JEFISCDI

Adrian CURAJ

pentru Director Economic

Lucia Boicenco

Avizat

Coordonator Program

Luciana BRATU

Intocmit,

Mihaela Manole

